thì lại càng cần có cầu để tiện việc sinh hoạt qua lại hàng
ngày. Nên nơi đây về sau xuất hiện cây cầu khá quan trọng, khá nổi tiếng đó là cầu TrườngTiền
thì cũng chẳng có gì ngạc nhiên.
Theo sách Cố-Đô Huế của học giả Thái-Văn-Kiểm thì cầu Trường-Tiền làm từ năm
Thành-Thái thứ 9 (1897) cầu dài 400 mét và sở dĩ có tên Trường-Tiền vì ngày trước gần đấy có
một xưởng đúc tiền.
Nhớ bến Trường Tiền có cây đa bóng mát,
Gần bến Bồ-Đề có bãi cát phẳng lỳ
Đại-Nam Nhất Thống Chí nói rõ hơn, “Trường Tiền Thiết Kiều” ở đông nam kinh thành, bờ
phía bắc thuôc về phường Đệ Nhất, tổng Phú-Xuân, huyện Hương-Trà, bờ phía nam thuộc
phường Đệ Bát.

Chùa Linh-Mụ thuộc làng An-Ninh, một kiến trúc lâu đời nhất ở Huế, theo sách “Ô Châu Cận
Lục”, thoạt tiên từ năm 1553 về trước chỉ là một thảo am. Với câu chuyện Bà Già Mặc Áo Đỏ,
rất thiêng biến lên trời, được dân địa phương về sau kể cho chúa Nguyễn Hoàng nghe khi qua
đây năm Tân Sửu (1601) kết quả là ngài đã cho xây chùa. Mới đầu chùa có tên Thiên-Mụ (hay
thực ra là Thiêng Mụ) rồi về sau năm 1850 sợ phạm húy với trời (Thiên) nên vua Tự Đức đổi là
Linh-Mụ. Tuy nhiên nay vẫn còn nhiều người gọi là Thiên-Mụ. Chùa Thiên Mụ tọa lạc trên bờ
sông Hương. Lại sông Hương!